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RESOLUCION No. CNSC - 20182230154035 DEL 01-11-2018

“Por la cual se concluye la actuacion tendiente a determinar la procedencia de excluira NELSON
CARLOS RODRIGUEZ MORENQ en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 ~ ACR”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
20161000000036 de 2016, Acuerdo 555 de 2015,y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion,
enire otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo:-conos términos que establezca la Ley vy el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036
de 2016, cohvocod a concurso abierfo de mérifos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria
No. 338 de 2016 ~ ACR hoy ARN.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribidé con la Universidad Manuela
Beltran, el contratc No0.361 de 2018, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las plantas de personal del Instituto Geogréafico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana
para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la etapa de verificacion
de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de lista de
elegibles”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidén adelantado en el marco de la
Convocatoria No, 338 de 2016 — ACR, se ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacién de las pruebas escritas y prueba de
valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente
sefialar que el aspirante NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENO, fue admitido dentro
del proceso de seleccién en mencién.

Publicados los resuitados definitives de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20161000000036 de 2016, en concordancia con
lo previsto eén el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004, procedid a conformar
mediante Resolucion No. 20182220059665 del 14 de junio de 2018 la Lista de Elegibles, asi:

*(.. ) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 319, deriominado Técnico Administrative, Codigo 3124, Grado

1 PARTICULG 51° CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Univarsidad o institucion de Educasion Supeiior que.ta CNSC contrate para el efetto,
canselidard fos resuftados publicados debidamente ponderados por e valor de cada mrusba denfro det lolal dei Cancurso Ablerto de Ménlos v la CNEC
conformara, con base an 13 informacitn que Te-ha sido suministrada v en esiicto orden de ménia. fa Lista de Elegibles para proveer las vetamtes definitivas de
s smpieos ohigln de la presente Convocataria”

2 CARicio 31,4 4. Listas de elegibios. Con ios resuitados de fas prugbas Ja Comisidn Nacional del Senvicio Creit o 1z entidad conlratada, por delegacion de
aquella, elaborars en eshicto orden de mérito la lisla de siegibles gue lendrd una vigencia de dos (2} alfos. Con esta y en esiriclo orden de mérifn se cubrirdn
Iag vacantes pare las cusles se efeciud of voncurso”
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11, ofertadlo en el marco de fa Convocataria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el
Acuerda No. 20161000000036 del 11 de Abril dle 2016, asi:

ey

76,99
60,23

oz cc . 32939341 KA L
Publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la ARN a través de
MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, en su calidad de Presidenta de la misma, presentd
dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio
con radicado interno 20186000501312 del 25 de junio de 2018, solicitud de exclusién del
aspirante NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENO, por nc cumplir el requisito de

experiencia, bajo los siguientes argumentos:

“(...) no cuenta con la experiencia relacionada para el ejercicio de fas funciones del cargo.

. La certificacion aportada por el aspirante, correspondiente. a la Armada Nacional, no
cumple con los requisifos minimos por cuanto no establece las funciones del empleo, de
acuerdo con lo disptiesto en ef Articulo 19 del Acuerde que reglamentt ia convocatoria No.
338 de 2016.

. La certificacion aportada por el aspirante, correspondfente a la Direccion General
Maritima, no cumple requisitos minimos. por cuanto-las funciones no estan refacionadas con
el empleo a proveer, de conformidad con lo requerido en el Articule 19 del Acuerde que
reglamenté la convocaloria No. 338 de 2016.

. En consecuencia, el aspirante no acredita la experiencia como requisito minimo en ef
empleo a proveer”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Léy 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirio el Auto No. 20182220009034 del 3 de agosto de 2018:
“Por ef cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con fa aspirante NELSON
CARLOS RODRIGUEZ MORENO, dentro del concurso de mérifos adelantado a través de Ja
Convocatoria No. 338 de 2016 ~ ACR”,

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, la
Secretaria General de la Comision Nacional del Servicio Civil, inicid los tramites para realizar
la notificacién en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de 1o
Contencioso Administrativo, no obstante, la notificacién a NELSON CARLOS RODRIGUEZ
MORENO se surtié por conducta concluyente el dia 09 de agosto de 2018, fecha en que
allegd escrito mediante correo electrénico, el cual fue radicade en esta Comision bajo el No.
20186000632142 del 10 de agosto de 2018, y en el que argumento lo siguiente:

‘)

Frente al primer punto que la comision de personal de la ARN presenta para solicitar mi exclusion
("La certificacion aportada por el aspirante, correspondiente a la Armacta Nacional, no cumple cort los
requisitos minimos por cuanto no establece las funciones del empleo, acuerde lo dispuesto el articulo
19 del Acuerdo que reglamento la convocatoria No. 338 de 2016.7), me permito eslablecer que: La
CNSC y la Universidad Manuela Beitran (en adelante UMB) en la efapa de verificacion de requisitos
minimos NQ TUVO EN CUENTA LA CERTIFICACION EMITIDA POR LA ARMADA NACIONAL
COMO REQUISITO MINIMO para que el suscrito pudiera concursar, solo se fuvo en cuenta en esta
etapa del concurso la certificacion emitida por la Direccion General Marifima cuando lfaboré en dicha
entidad; por ende, este punto que presenta la comision de personal de la ARN és IMPROCEDENTE
por sustentarse en un hecho que nunca éxistié, para demostrar mi argumento aqul un pantallazo de/
SIMO:
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{...)

Frente al segundo punto que establece la comision de personal de fa ARN {“L.a cerfificacidn aportada
por el aspirante, correspendiente a la Direccion General Maritima, no cumple requisitos minimos, por
cuanto las funciones no estan relacionadas con el emplec a proveer, de conformidad con lo requerido
en el articulo 19 del Acuerdo que reglaments la convocatoria. No. 338 de 2016."} me permito
argumentar

(..)

1. Ef cargo de Jefe de Departamento esta determinado. por el Manual de Funciones Especificas de
Dimar como un carge que puede ser gjercido por un Subdficial por ser téenico, el cual acuerdo el
Decreto 1790 de 2000 (y normas posteriores referentes) reza: “ARTICULO 7. VALIDEZ
PROFESIONAL DE GRADQS MILITARES. Los grados que el Gobierno Nacional otorgue a los

oficiales y suboficiales de las Fuerzas Militares, se consideraran titulos profesionates, tecndlogos o

técnicos profesionales, segin el caso, y, por tanto. habilitaran a quienes fos posean para ef
desempenio de funciones piblicas en cargos gue. de acuerdo con las correspondientes disposiciones
organicas o estatutarias, exifan acreditar el titulo.” demuestra que dicho cargo es de caracter Técnico
al igual que la OPEC 318,

(...

3 A continuacion, presentare funcion por funcion de la OPEC 318 las relaciones pertinentes entre
la que se pide v lo giércido por el suscrito asi:

o Fupcion 1. (...} 1a labor de “planear” v llevar a cabo actividades de caracter administrativo
estd plenamente demostrado que lo ejerci en la INRED1 corno esta en la funcion 2, 5y
12, al tener que efecutar planes para lievar a cabo los procesos necesarios que me
concernian, igiialmente ejecutar dichos procesos administratives {gue son muchos como
realizar oficios, alimentar bases datos, ejecutar programas ofimaticos, ejecutar procesos
internos acusrdo manuales de procedimientos, elc.).

s Funcion 2: (...} una funcion muy comun en cargos administrativos y que también eferci
registrando informacion. sobre fos diferentes procesos contractuales y administrativos
(funcion 2 ceriificado INRED1), en mi caso en el SECOP, programas Office y SAP-ER,
ademas de bases de datos propios de la DIMAR y ef conlrol de los diferentes procesos
contractuales como coordinador de Jos mismos.

s Funcion 3:(..) Esta funcion se basa bésicamente en realizar los procesos de gestion
documental y sistematizacion de la informacidn recibida y producida, la cual también
efercia dentro de mis funciones en la INREDT acuerdo fa funcién 5 donde tenia el control
de la documentacién de los procesos administrativos, ademas .de la funcion 7 donde
debia sistematizar dicha informacion para su.publicacion y ademas en la funcion 12 debia
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por normas de gestion de calidad tener dicha informacién de manera ordenada y
permanentemente actyalizada en dichas plataformas sisteimatizadas.

o Funcion 4: (...} en esta funcionh lo mas afin a lo efercido en la INREDT es dentro de la
funcién 1 como coordinador de las etapas pre-contractuales el realizar estudios de
mercadeo e investigar sobre las mejores propuestas y ofertas para fos diferentes
procesos de adquisicion, lo cual llevaba a realizar esos analisis v estudios una vez
recabada dicha informacion; trastapandolo a la ARN se debe decir que si realicé vicho
trabajo de campo.

e Funcion 5: (...) La gestion documential es un procesc TRANSVERSAL a lodas las
enfidades del estado colombianc, puesto que hay normatividad y jurisprudencia que
obligan acuerdo lo establecido por el Archivo General de la Naciop a realizar una setie de
procesos con la documentacion que se manefa; por ende, 1o sobra decir que en la
INRED1 cumplia con esas.obligaciones ya establecidas ademéas en el sistema de gestion
de calidad acuerdo a la funcion 12 y las directrices emitidas por Dimar y fa Armada
Nacional para 1a gestion documental.

s Funcion 6: (...) Como..encargado del dpto. de logistica en la INREDT, una de mis
funciones era precisamente hacer seguiriento a los distintos temas, objetivos y metas
que se trazaban basado en la coordinacion, cumplimiento de cronogramas, fechas vy
demds, asimismo como asesor de la coordinadora de INRED1 (funcién 1) debia tomar
nota de fas juntas que se hacian y hacerle seguimiento a lo alif plasmado; esto se enlaza
con la funcion 2 en la cual hacia seguimiento permanente al plan de compras en este
caso (...}

o Funcion 7:(...) Esta furicior si es casi que exclusiva de esta OPEC 319 vista se refiere a
asistencia téchica de personas reinsertadas segin las necesidades de la ARN; con o
cual no he ejercia algo similar en mi anterior empleo en Dimmar.

o Funcion 8: (...) Basicamente s una funcién sobre mantener alimentado una base de
datos ofimédticas como la “SIR" siempre cumpliendo los esidndares de calidad y
confiabilidad: una tarea rectrrente de un cargo téenico administrativo y ef cual gjerci en la
INREDT como esta establecida en la funcion 4 y 7. los cuales. aungtie es evidente y
ohvio que es una hase de datos diferente (en este caso ef SECOF y portal de
contratacion) (...)

o Funcién 9 (...) Funcién esta similar o afin a la ejercida por el suscrito en INRED1
acuerdo la funcion 4.5 y 7 en el sentido de alimentar los sistemas ofimaticos de
informacion y presentar fos diferentes informes solicitados por los superiores inmediatcs
en cuanto a los procesos contractuales en mi caso, siempre asegurando la fiabilidad de Ia
informacion, un procedimiento que tenia una perfodicidad definida y enla cual se
informaha sobre ef estado de los procesos contractuales en el sistema SECOP

(..

3. MARCO JURIDICO'Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de
mérito en el empleoc publico.

En este orden, dentro de ias funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la. CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 908 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h} que disponen:

“a} Una vez publicadas las convocalorias a concursos, la Cormision podra en cualquier moniento,
de oficio o a peticién de parte, adslantar acciones de verificacion y control de la gestion de fos
procesos con el fin de observar su_adecuacion o no al principio- de_mérito; y, dado el caso,

suspender cautelarmente ef respectivo proceso, mediante resclucion motivada;




I
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h} Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar fa correcta aplicacion de los
principios de mérnito e iqualdad en ef ingreso y en ef desarrollo de la carrera de fos empleados
prblicos, de acuerdo a lo prevista én la presente fey; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas canformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, a
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion ¢
concurso podra solicitar a fa Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de fa persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobadio cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida af concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos ¢ adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del coneurso.

14.4. Fue suplantada por ofra persona para 1a preseniacion de jas pruebas previstas en el
CONGLISo.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comision Nacional det Servicio Civil una vez recibida la soficitud de gue trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para
gue intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben sér aportadas por ia Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisidn de Personal y se notificara al
participante y contra efla procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativa’.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de 1a Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion adminisirativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

Por otro fado, et numeral 1 del articulo 31 de la Ley 908 de 2004, preve:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de seleccion
comprende.

1. Convocatoria. La convocaloria, que debera ser suscrita por fa Comision Nacional def
Servicic Givil, el jefe de la enfidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y
obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para fa realizacion del
CONCUrsc y a fos participantes.

En atencidén al articulo en mencion, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirid el
Acuerdo 20161000000036 de 2016: “Por &l cual se convoca a concurso abierto de meéritos
para proveer definitivamente los empleos vacantes perlenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la Reintegracidn de Personas y
Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR”.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 319, al cual se inscribid
y fue admitido el sefior NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENO, fue publicada el 18 de
junio de 2018, y 1a solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal de
ARN - antes ACR, fue presentada el 25 de junio de 2018 radicado en esta Comision
Nacional bajo el No. 20186000501312, por lo que se evidencia que la soiicitud de exclusion
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fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a gue la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de la Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal
de la Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacidn — ARN, al solicitar la exclusion del
aspirante NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENO.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia relacionada y la forma en la que se debe certificar la experiencia laboral de
acuerdo con lo contenido en los articulos 17 y 19 del Acuerdo 20161000000036 de 2016 “Por
el cual se convoca a Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente fos empleos vacantes
pertenecientes al Sistema Geheral de Carrera Administrativa de fa Agencia Colombiana para la
Reintegracién de Personas y Grupos Alzados en Armas. Gonvocatoria No. 338 de 2016 ~ ACR', gue
preven.

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos def presente Acuerdo, se tendran en
cuenta las siguientes definiciones:

(...} Experiencia; Se entiende como los conosimientos, las habilidades y destrezas adquiridas ¢
desarrofladas durante el gjercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Fara efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional. relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la
OPEC.

{...} Experiencia relacionada: Es fa adquirida en ef ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer’.

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de |a
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum académico deberd
adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en gue conste la fecha de
terminacion y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se
contara a partir de la obtencion del tftulo profesional.

Los cerlificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben iridicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la émpresa que la expide; i} cargos
desempeiniadas; i) funciones, salvo que fa ley fas establezca; iv) fecha de ingreso y de reliro
(dia, imes y afio), v, v) jornada laboral, en los casos de vinculacion iegal o reglamentaria,

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la
entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser soportada
con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o
terminacion precisando las actividades desarroiladas, .

Para ¢l caso de cerlificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan flevar ia
firma, antefirma legible (Nombre completo) y ntimero de cédula de empleador contratante. asi
como su direccion y teléfono.

Cuando se prasente experiencia adguirida de manera simulidnea (tiempos fraslapados), en una
o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sala vez.

Cuando las cerfificaciones indiquern una jornada faboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experigncia se establecera sumando las horas frabajadas y dividiendo el resuitado
porocho (8).
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En los casos en que ¢ aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente
0 en una empresa o enlidad actuaimente liquidada, la experiencia se acreditaré mediante
declaracion del mismo. siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion.
el tiempo de dedicacion v las funciones o actividades desarrolladas, 1a cual se entenderé
rendida bajo la gravedad del juramenio”

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las certificaciones aportadas por el
aspirante.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20182220008034
del 3 de agosto de 2018, asi como lo previsto en el Acuerdo 20161000000036 de 2016, el
analisis probatorio se realizard de manera exclusiva con la documentacién aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, para la Convocatoria 338 de 2016 — ACR, o cual permitira
establecer si procede o no la causal alegada por la Agencia para {a Reincorporacion y la
Normalizacién — ARN, para excluir al elegible.

Et articulo 10 del Acuerdo en mencidn establece los empleos que conforman la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 338 de 2016 ACR,
sefialando que los requisitos exigidos para el desempefic de los mismos deben ser
consultados en SIMO, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
319, se observa en relacion con los requisitos minimos, o siguiente:

Estudio:

Titule de formacidn Técnica Profesional en disciplina académica del Nacleo Bésico def
Conocimiento en: Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Ingenieria Industrial y afines,
Administracién, Economia, ingenieria Electréonica, Telecomunicaciones y afines, Psicologia ¢
Agronomia.

Experiencia:
Tres {3) meses de experiencia relacionada con el cargo.
Eguivalencia:

Alternativa de estudio: Aprobacion de dos (2) afios de educacidon superior en disciplina
acadeémica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Ingenieria de Sistermnas, Telemaética y afines,
Ingenieria  Industrial y  afines, Administracion,  Ecenomia, Ingenieria  Electronica,
Telecomunicaciones y afinés, Psicologia o Agronomia. Doce (12) meses de experiencia
refacionada con el cargo. Diploma de Bachifler. Treinta y nueve (39) meses de experiencia
relacionada con el cargo.

Experiencia: No Aplica

El aspirante aporid para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes documentos:

Diploma de Tecndlogo Naval en Administracion Maritima expedida por la Escuela Naval de
Suboficiales A.R.C “Barranquilla’, de fecha 05 de diciembre de 2008. Folio valido, toda vez
que la disciplina academica hace parte del nicleo basico del conocimiento exigido en el
requisito de estudio,

Asi las cosas, del documento aportado en cuanto al requisito de estudio, se encuentra que el
aspirante cumple con el mismo.

Una vez clarificado lo anterior vy teniendo en cuenta que la causal de exclusidn se funda en e
presunto incumplimiento del requisifo de experiencia, se procede a analizar de las
certificaciones aportadas por el sefior NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENOQ para el
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-presente proceso de selecc:c:n la certificacién que fue tomada por la Umvers:dad Manuela
Beltran para la verificacion de requisitos minimos, segin consta en el aplicativo SIMO, asi:

e Certificacion expedida por la Direccion General Maritima - DIMAR, en la que se
demuestra que el aspirante se desempefié como Jefe del Departamento de Logistica
desde el 08 de enero de 2014, hasta el 30 de junic de 2014, acreditando cinco (5)
meses, 21 dias de experiencia relacionada.

Con el fin de zanjar toda duda en cuanto a la solicitud realizada por la Comision de Personal
de la ARN, se realiza un cuadro comparativo de las funciones del empleo con las funciones

de la certificacién anteriormente relacionada, asi;

EMPLEO A PROVEER 319.

CERTIFICACION EXPEDIDA POR LA
DIRECCION GENERAL MARITIMA - DIMAR

PROPOSITO PRINCIPAL: Efecular las acciones
de revision, registro, confrol 'y evalyacion de las
labores adminisirativas y operativas qlie se derfvan
de la implementacion de la rula de reintegracion
para el cumplimiento de los objetivos de fa Entidad

de conformidad con las politicas institucionales y

las normas vigentes.

FUNCIONES

Funciones :

o Coordinar las actividades pre-confracfuales que.
adelanta la INREDT y asescrar_al_Intendente
regional  N°1  para la__corecta  foma  de
decisiones.

s Planear, coordinar y responder por fa glecucion
del plan de compras.

o Estructurar y elaborar los Hrminog de referencia
de los procesos de confratacion _ llevados a
cabo porla INREDT, o

e Publivar en e SECOP los documentos
perfeniecienfes a los  procesos de
contratacién de menor cuantia.

s Revisar v /o elaborar la documentacién
emitida _en fa_ INREDT referente _a
contratacion come oficios, actos
administrativos, pre-plicgos,  pliegos
definitives. v_todos aquellos documentos
gue se geheran con ocas:on de fos
procesos pre-contractuales, '

o Verfficar y responder por la_correcta efecucion
de los contratos. - '

o Responder  por a publicacion 4
diligenciamiento de la documentacion en el
portal de contratacion.

+ Coordinar v conciliar  con presupueste  fa
gfecucidh de los recursoes asignados.

e Asesorar aclividades de planeacion como fa
correcta elaboracion del anteprovecto de
presupiesto.

Responder por la correcta elaboracion del PAC.
Capagitar _al _personal _gue interviene en el
proceso de contratacion,

» Gestionar, controlar v realizar seguimiento a
todas Jas actividades v documentacion
requerida por el sistema de Gestion do
Calidad en busca de mejoramiento continuo,

s Aplicar Ia cultura de aufocontol v desarroliar el |

control_interno _de acusrdo con fas. normas _y
reglamentos vigentes.

e Administrar.__alimentar_ v __garantizar la
seguridad de los sistemas de informacion,
gestitn v/o _bdses de datos a su_cargo,
preseniando. Jos _infonmes  que  sean
requeridos  inferna o externamente,
observande criterios _de  veracidad v
confiabilictad de fa informacion

s Brindar asistencia técnica en las iabores
dei Grupg Temitoriab wo FPuntos de
Atencidn en lo referente a convocatorias
de participantes, culminados y/fo aclores
egternos, acuerds con fas necesidades de
la Entidad-y fa progranacién establecida.

o Brindar asistencia téenica v
administrativa en la gestion documental
refacionada__con _los beneficios  a _la
poblacién__objeto _de la_ politica de
reinteqracion, . de conformidad con la
reglamentacion vigente en la materia

o Brindar soporte al Grupo Territorial y/o
Puntos de Afencion, para el registro de
informacion . _en__of  Sistema _de
informacidn para fa Reintegracion -5IR,
ohservando _criterips__de veracidad ¥
confiabilidad de la informacion.

« Compilaf, sistematizar v clasificar 1a
informacién _que se produzca en la
efecycion de las actividades que s&
realicen_con_la _poklacién ohieto _de Ja
politica de  reintegracién, __observando
criterios de veragidad v confiabilidad de la

o FElaborar las_ _actas de las reuniones
internas que se den frente a la ruta de
reinfeqracion v _hacer ssguimienfa_a_fos
compromisos resyltantes de la misma. de
conformidad __con. . los  procedimientos
establecidos v_cumpliendo estdndares de |
galidad v oportunidad.

» Las demés que se Je asignen y que
correspondan a la naturaleza del empleo.
cumpliendo  estandares de calidad y
oportunidad
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e Planear v Hevar a cabo las actividades
de soporie iécnico, operative vy
administrativo _necesarias __para el
cumplimiento de las funciones, planes,
programas y actividades, de
conformidad  con  los _manuales,
procedimienfos y normas vigentes

s Realizar el _registro__de _informacion
correspondiente a la participacion v
acceso _de la poblacion _objeto de la
politica _de _ reintegracidn _a___los |
beneficios definidos, de acuerde con
fas necesidades _de fa Entidad y la
programacién establecida

« Realizar la consecuciaon de informacion
v _documentos indispensables para la
elaboracién de estudios,
investigaciches y demis trabajos gue
se reglieran para la implementacion de
la ruta de reintegracion, de conformidad
con los procedimientos establecidos y
cumpliehdo estandares de calidad y

oportunidad

El anterior analisis y verificacion nos permite evidenciar que las funciones desempefadas por
ei aspirante en la certificacion aportada y tenida en cuenta en el proceso de Verificacion de
Requisitos Minimos, son relacionadas y/o son similares con las funciones del empleo
ofertado, principalmente con la ejecucion de acciones de revision, registro, confrol y
evaluacion de las labores administrativas y operativas, argumentos que senala el aspirante
en su intervencidn y que son acogidos por el despacho.

Ahora bien, frente a la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-
33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro- de la accion de tutela
incoada por el seftor Hugo Alexander Puerta Jaramilio, en la que se sefiala lo siguiente:

(...} El analisis de las dos delimitaciones permiite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido. a las compsetehncias laborales requeridas para el éiercicio de un empleq,
adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayer consistencia y coherencia en el marco de un sistema de
ingreso a la carrera administrativa en el que el concurse abierfo y publico de méritos es
predominante, con miras a la garantia dei derecha a la igualdad.

Bajo este uitimo supuesto, 1a acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciéndose
referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al que se aspira,
sing en uno en el que (as funciones sean similares, permitiéndole al recién ingresado aprender l0s
demas conocimientos especificos de la materia a gjecufar”. (Resaltado y subrayado fuera de
texto).

Se concluye entonces, gue el sefior NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENO,
identificado con cédula de ciudadania No. 73.192.677, ACREDITO el cumplimiento del
requisito de experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC de la
Convocatoria No. 338 de 2016 ACR, con el codigo 319, denominado Técnico
Administrative, Codigo 3124, Grade 11, razdn por la cual se desestima la solicitud de
exclusion realizada por la Comisidon de Personal de la ARN.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion , en desarrollo de los procesos de seleccion
que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelven, asi como los
recursos que procedan frente a la decisidn adoptada; de conformidad con los asuntos y
competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, al elegible NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENO,
identificado con cédula de ciudadania No. 73.192.677, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20182220059665 del 14 de junio de 2018, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 319, denominado Técnico
Administrativo, Codigo 3124, Grado 11, ofertado en &l marco de la Convocatoria No. 338 de
2016 - ACR, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del preserite Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Nofificar el contenido de la presente Resolucion, al elegible
NELSON CARLOS RODRIGUEZ MORENO, en la direccion Manzana 31 It 28 Villas de la
Candelaria, - Cartagena de Indias, o} al correo electronico
nelsonrodriguezmoreno@gmail.com, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa
para la utilizacién de este medio de notificacion. en los términos de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser intérpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar ! contenido de la presenté Resolucion, a la Comision
de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 -66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la.
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

l . NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Comisiongeo

Aprohd. dohanne Patitcia Benitet Péez - Asesgd Dpa::haﬁ' )
Preparc: Darly Siobana Goyensche Tarede #Uoptiatists O .Vfﬁa;e fa 338 e 2016 ACR
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